
Jůva, Vladimír

Kritéria výběru skladeb k poslechu hudby při estetické výchově
mládeže

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. B, Řada filozofická. 
1962, vol. 11, iss. B9, pp. [173]-190

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/106206
Access Date: 17. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/106206


SBORNlK PRACÍ FILOSOFICKÉ FAKULTY BRNĚNSKÉ UNIVERSITY 
1962, B 9 

V L A D I M Í R J t I V A 

K R I T É R I A V Y B E R U S K L A D E B K P O S L E C H U H U D B Y 
P R ř E S T E T I C K É V Ý C H O V E M L Á D E Ž E 

O v o d 

Poslech hudby je jedna z nejmladších složek estetickovýchovné práce. Jako 
pedagogický problém se objevuje až ve dvacátém století v těsné souvislosti s hlub
ším doceněním kulturní, gnoseologické, etické a estetické úlohy hudby ve společ
nosti i s rozvojem hudebního života a hudební reprodukční techniky. Na české 
půdě sledujeme intenzivnější rozvoj poslechu hudby až po roce 1945, kdy se 
zvláště ve svých mimotřídních a mimoškolních formách stává charakteristickou 
součástí všestranné komunistické výchovy nové generace. 

Koncepce poslechu hudby v české pedagogice organicky vyrůstala z pokroko
vých tradic hudebně výchovné práce, která zákonitě spěla od jednostranné orien
tace na zpěv žáků k syntetickému pojetí hudební výchovy jako jednoty dvou zá
kladních složek — zpěvu a poslechu hudby. První promyšlený a zdůvodněný pro
gram poslechu přinesl Vladimír Helfert [11]. V duchu snah Otakara Hostinského 
o socializaci umění ukázal význam a nutnost všeobecné hudební výchovy na 
všech stupních škol, která je nedílnou součástí všeobecného vzdělání a jako vý
chova koncertního obecenstva nezbytnou podmínkou rozvoje národního hudeb
ního života. 

Poslechem hudby rozumíme pedagogickou činnost, jejímž cílem je na základě 
systematického poznávání vybraných hudebních skladeb a rozvoje chápání a ci
tového prožívání hudby učinit z hudebního umění stálou kulturní potřebu a zdroj 
hlubokých ideových, etických a estetických prožitků a vychovat aktivní účastníky 
hudebního života socialistické společnosti. 

Z obecného cíle poslechu hudby, z koncepce estetické výchovy v socialistické 
pedagogice a z marxistického pojetí hudebního umění vyplývají základní úkoly 
této složky výchovné práce. 

Výchozím úkolem poslechu je rozvoj vnímání, chápání, citového prožívání 
a hodnocení hudby. Jeho podstatu tvoří: výchova schopnosti pozorně sledovat hu
dební skladbu; výchova adekvátní citové odezvy na hudbu; výchova hudební 
analytické akustické schopnosti; výchova uvědomělého vztahu k obsahu hudby 
a k hudebním vyjadřovacím prostředkům a výchova hodnocení hudební skladby 
a její interpretace (tj. výchova hudebního vkusu). Při plnění tohoto úkolu vedeme 



174 VLADIMÍR )OVA 

žáky k postižení typických rysů hudebních skladeb, k jejich emocionálnímu pro
žívání a ke správnému chápání jejich obsahu. Při poznávání hudby se opíráme 
o dosavadní hudební i životní zkušenosti žáků a soustavně je rozšiřujeme, se zře
telem k těsnému sepětí hudby se životní situací postupujeme od žánrů užitých 
k absolutním, vedeme žáky ke sledování hudebních obrazů v jejich vývoji a usi
lujeme především o správné postižení výrazu hudby a překonání jednostranných 
deskriptivních tendencí v přístupu k hudbě. Současně žákům- poskytujeme TZÓ-
kladní poznatky o hlavních hudebních vyjadřovacích prostředcích, o hlavních 
druzích a žánrech hudebních skladeb a o nejužívanějších způsobech hudební in
terpretace. 

Druhým úkolem poslechu hudby je seznámit žáky se základními hudebními 
skladbami národní i světové hudební kultury a s nejdůležitějšími poznatky z dě
jin hudby a z hudební estetiky. Hlavní úseky hudebních zkušeností žáků tvoří 
lidová hudební kultura, vybraná hudební díla národních a světových hudebních 
klasiků, skladby současných socialistických skladatelů i pokroková díla součas
ných západních hudebních skladatelů a typické ukázky z okruhu populární 
hudby. K těmto hudebním zkušenostem přistupují základní poznatky o lidové 
hudební tvorbě, o nejvýznamnějších skladatelích národní i světové hudební kul
tury, o hlavních hudebních slohových údobích, o předních hudebních Interpretech 
a aktuální poznatky ze současného hudebního života. 

Třetím úkolem poslechu je obohacovat hudbou poznání mládeže a rozvíjet 
ideovou a mravní stránku jejich osobnosti. Hudba pomáhá poznat a současně 
utvářet mezilidské vztahy mládeže, usměrňuje její postoj k přírodě, spoluutváří 
její postoj k etickým ideálům socialistické společnosti a přispívá svými vrchol
nými díly i k utváření filosofického životního postoje člověka. Plněním tohoto 
úkolu se poslech hudby organicky začleňuje jako významná součást do systému 
ideově politické výchovy. 

Z naznačené koncepce vyplývá, že o b s a h poslechu hudby je tvořen v pod
statě třemi okruhy: vlastním hudebním materiálem, základními poznatky z hu
dební estetiky a historie a dovednostmi správného vnímání, chápání a prožívání 
hudby. Východisko a základ poslechu tvoří hudební materiál. Je to vyjádřeno již 
samým termínem „poslech hudby", který se postupně prosadil proti dřívějším 
označením „hudební nauka" nebo „hudební literatura". Základní poznatky z hu
dební estetiky a historie i základní dovednosti poslechu nelze jistě vylučovat 
z obsahu poslechu hudby. Jejich funkce je však druhotná: prohlubují a zpřesňují 
vnímání a chápání hudby a přispívají tak k intenzivnějšímu hudebnímu prožitku. 
Přecenění vědomostí v hudebně výchovné práci vede k jednostrannému teore-
tismu a historismu, přecenění dovedností je naopak spjato s nebezpečím didaktic
kého formalismu. V jednotě uvedených tří okruhů za priority prvního (vlastních 
hudebních skladeb) tkví podstata syntetického pojetí poslechu hudby v socialis
tické pedagogice. 



VÝBĚR SKLADEB PRI ESTETICKÉ VÍCHOVE 175 

Další rozbor zaměříme k ústřední problematice, která vyvstává ve spojitostí 
s hudebním materiálem k poslechu: k problematice kritérií jeho výběru. Běží 
o problém komplexní povahy, ve kterém se spojují aspekty estetické, psycholo
gické a pedagogické. 

P r o b l e m a t i k a v ý b ě r u h u d e b n í c h s k l a d e b k p o s l e c h u 

Vzhledem k významu hudebního materiálu při poslechu hudby by se zdálo 
evidentní, že jeho výběru je věnována prvořadá pozornost a že problém kritérií 
výběru,hud^bjjích skladeb stojí v popředí pedagogického výzkumu. Z tohoto hle
diska však neuspokojuje ani stav současné praxe, ani řešení této problematiky 
v odborné literatuře. Nelze popřít, že v práci předních metodiků se otázka výběru 
dostává stále více do centra pozornosti. V běžné praxi se však často setkáváme 
s podceněním odpovědného výběru, s používáním skladeb amatérské provenience, 
s přežíváním didaktických písní a s náhodným použitím skladeb, které jsou právě 
k dispozici. Neujasněnost otázek výběru vede i ke zvýšenému uplatnění subjek
tivních hledisek učitelů. V teorii estetické výchovy a v hudebně pedagogické lite
ratuře jsou řešena převážně dílčí kritéria výběru, aniž se autoři pokoušejí o jejich 
hlubší systematizaci a všestranné zdůvodnění. 

Výchozí zásadou výběru je V l a s t i m i l u U h r o v i požadavek, „aby každé 
umělecké dílo, s kterým žák přijde do styku, mělo výchovnou hodnotu, a to se 
zřetelem k chápavosti a stupni vývoje žáka" [32]. Dílo má být „ideově jasné" 
a přispívat „k výchově mravního charakteru dítěte, k pěstění občanských ctností, 
k výchově socialistického vlastenectví". Třetím základním kritériem výběru je 
Uhrovi obecná tendence díla, jeho radostnost, kladný vztah k životu a realistický 
pohled na svět. J a r o m í r U z d i l zdůrazňuje při výběru Hostinského a Chlu-
povu zásadu „non multa, sed multum", současně však oprávněně varuje před pří
lišným omezováním se na malý počet „kanonizovaných" uměleckých děl [33]. 

V sovětské pedagogice seE. A. F l e r i n o v á snaží shrnout hlavní požadavky 
na umělecká díla pro děti. Vychází z kritéria umělecké a ideové hodnoty, vyzvědá 
zásadu přístupnosti díla dětskému chápání, která však „nesmí vést k tomu, aby
chom děti zbytečně chránili před obtížnějšími vjemy", a zdůrazňuje požadavek 
realistického umění, bohatého a radostného svým obsahem a výrazného svými 
uměleckými prostředky, které má být projevem vysokých mravních hodnot, vzdá
leným ovšem jakéhokoliv moralizování [8]. N. V. S a c k á a E. G. S a v č e n k o 
chápou jako ústřední kritéria výběru uměleckých děl jejich morálně politický 
základ, jejich stranickost a národnost. „Před dětmi třeba odhalit velikost a krásu 
budoucí sovětské společnosti, to, co Makarenko nazval perspektivou zítřejší ra
dosti. To ovšem neznamená, že dětem nemáme ukazovat obtíže, s nimiž se stýká 
člověk v životě a které má být sovětský člověk připraven překonávat" [21]. Z to
hoto hlediska autoři považují za nejvýhodnější dva okruhy uměleckých děl: díla 



176 VLADIMÍR JOVA 

klasíků (národních i světových) a díla socialistického realismu, k nimž přistupuje 
jako třetí okruh umění lidové tvořivosti. 

Při výběru hudebních skladeb zdůrazňuje A d o J f C m í r a l čtyři hlediska: 
přiměřenost věku a duševní vyspělosti, uměřené množství materiálu vzhledem 
k časovým možnostem, jeho uspořádání a jeho ověření v praxi [3]. Z jeho roz
boru současných nedostatků hudební výchovy [4] vyplývají pak některá kritéria 
další. Shodně s názory Antonína Sychry [29] vyzvědá Cmíral, že je třeba v hu
debně výchovné práci hlouběji dbát uměleckého zřetele, těsně spojovat školní 
hudební výchovu s celonárodním, krajovým i místním hudebním životem a hlavně 
překonat izolovanost hudební výchovy od ostatních složek kulturního života. 

F e l i x Z r n o vyzvědá při výběru především požadavek umělecké hodnoty. 
Správně ukazuje, že mnohé dětské programní skladby mají především technické 
instruktivní zaměření a jejich vlastní hudební hodnota je problematická. Vedle 
uměleckého kritéria zdůrazňuje Zrno hledisko obsahové konkrétnosti: žádá vy
cházet od skladeb s konkrétním obsahem (např. pohádek s hudbou), pak přechá
zet k hudbě, „která sama beze slov vypráví určitý děj", a konečně dětem před
kládat hudbu, „která již nemá tak konkrétního obsahu, nýbrž musíme k ní přidat 
určitý obsah zajímavým, ale stručným výkladem" [25]. Tento požadavek má své 
racionální jádro v tom, že usiluje, aby děti vnímaly hudbu ve spojitosti s určitou 
blízkou a pochopitelnou životní nebo pohádkovou situací. Negativním rysem je 
však jednostranná orientace na popisné chápání hudby a stálá snaha o průvodní 
optické představy u dětí. 

O systematizaci kritérií k výběru hudebních skladeb se v české literatuře sc 
zdarem pokouší L i b o r M e l k u s [ 1 9 ] . Na první místo právem klade poža
davky ideově umělecké: zvolené dílo „musí obsahem a zaměřením být v souladu 
s výchovným posláním naší školy a musí být umělecky dokonalé, výrazné a pře
svědčivé". Druhým okruhem požadavků je podle Melkuse přístupnost vnímání: 
dílo „nesmí svými nároky překračovat celkový okruh vědomostí a představ žáků, 
jejich úroveň návyků hudebního vnímání, chápání hudebního jazyka a výrazo
vých prostředků". Melkus správně vyzvědá rozmanitost repertoáru po stránce 
obsahové i formální. Je třeba zdůraznit i požadavek, aby zvolená skladba souvi
sela s učební látkou ostatních vyučovacích předmětů a aby zapadala do celkového 
systému estetické výchovy. V duchu současné přestavby školství a vzdělání po
ukazuje Melkus i na těsnější sepětí se životem při výběru skladeb, které se uplat
ňuje v několika směrech: posílením výběru skladeb se současnou tematikou a od 
současných skladatelů, větším zřetelem k potřebám a k životu školy a přihlédnu
tím k regionálním zřetelům při výběru. 

Sovětská autorka L. N. G r o d z e n s k á vychází při výběru skladeb k posle
chu ze tří hledisek:'z ideové zaměřenosti a umělecké hodnoty skladby, z přístup
nosti skladby věku žáků a ze stupně její obtížnosti; výběrem požaduje zajistit 
systematický rozvoj návyků vnímání hudby [23]. Výchozím typem skladeb k po-



VÍBĚR SKLADEB PRI ESTETICKÉ VfCHOVĚ 177 

slechu jsou Grodzenské rozmanité druhy písní (hrdinské, slavnostní, pionýrské, 
ukolébavky, žertovné písně atd.). Vedle písní klade důraz na programní hudbu 
instrumentální. 

M. A. R u m e r o v á podává klasifikaci základních okruhů, ze kterých čerpá 
sovětská škola materiál k poslechu hudby: díla sovětských skladatelů, odrážející 
socialistickou realitu, díla hudebních klasiků a ukázky z lidové tvorby. Všechna 
zvolená díla musí vynikat „obsahem vyjádřeným umělecky dokonalou formou, 
pravdivostí a realismem, organickým sepětím s lidovou hudební a písňovou tvor
bou" [24]. Když hodnotí přístupnost skladeb dětskému vnímání, ukazuje, že je 
nutno brát v úvahu „celkový okruh vědomostí a představ žáků o obklopující je 
skutečnosti a jevech historických a úroveň návyků hudebního vnímání^ chápání 
hudebního jazyka a výrazových prostředků hudby". Obdobně jako Grodzenská 
staví na první místo píseň v rozmanitosti jejích žánrů, a to především píseň so
větských skladatelů, dále programní skladby a opery ruských klasiků a ^pokro
kové, převážně kantátové a operní skladby sovětských komponistů. Právě tyto 
druhy a žánry skladeb mohou podle Rumerové nejlépe zajistit realizaci obecných 
výchovných cílů školy, výchovu k vlastenectví, lásky k socialistické společnosti, 
k pravdě a pokroku. 

N. V. V e t l u g i n o v á řeší kritéria výběru skladeb k poslechu v předškolním 
věku [35]. Hudební skladby pro děti mají pravdivě odrážet skutečnost a různé, 
dětem přístupné společenské a přírodní jevy. Mají být výrazné a emocionální. 
Základním požadavkem, který zdůrazňuje, je jednota obsahu a formy. Dostupnost 
hudební literatury pro předškolní věk vidí Vetluginová ve srozumitelnosti hudeb
ních motivů, ve schopnosti skladby vzbuzovat prosté a dětem blízké citové zážitky 
a v jasnosti a výraznosti hudebních vyjadřovacích prostředků. Jelikož text ve 
vokální hudbě a konkrétní program v instrumentální hudbě přispívají k chápání 
obsahu hudby, doporučuje Vetluginová shodně s uvedenými sovětskými autor
kami, aby písně a hudba s námětem zaujímaly vedoucí místo při poslechu. Hu
dební skladby mají být rozmanité (radostné, žertovné, lyrické, taneční atd.). Zá
kladem výběru mají být díla sovětských skladatelů. Z lidových písní a ze skladeb 
predrevolučních skladatelů „se mají vybírat jen nejpřístupnější podle úkolů ko
munistické výchovy". 

Závěry Vetluginové nejpřehledněji a nejsoustavněji shrnují postoj sovětských 
autorů k otázce výběru skladeb k poslechu. Kladem tohoto přístupu je důsledná 
snaha o pedagogickou aplikaci závěrů marxistické estetiky a muzikologie, vysoké 
docenění hudební výchovy z hlediska ideově politické a mťavní výchovy žáků 
i úsilí o respektování věkových možností a psychologických zvláštností vnímání 
a chápání hudby. 

Z hlediska naší pedagogické tradice i současného řešení hudebně výchovné 
problematiky třeba však poukázat na dva odlišné rysy. V české hudební peda
gogice se právem probojoval požadavek poznání lidové hudební kultury na prvé 



178 VLADIMÍR JOVA 

místo jak ve zpěvu, tak v poslechu hudby. Je to podmíněno mnoha okolnostmi, 
z nichž vedle umělecké hodnoty, realistického odrazu skutečnosti a významu po* 
znání intonačního základu lidových písní pro hlubší pochopení české klasické 
hudby, rozhodovalo i velké bohatství českých, moravských a slovenských lido
vých písní a zvláště jejich přístupnost dětskému chápání a dětské interpretaci: 

Sovětská hudební pedagogika důsledně staví na první místo požadavek hudby 
sovětských skladatelů. Z hlediska specifického hudebního odrazu socialistické 
reality a socialistického životního postoje je to požadavek plně oprávněný, jehož 
základní idea musí ještě hlouběji proniknout i do naší hudebně pedagogické 
koncepce. Z hlediska přiměřenosti hudební mluvy a osvojení intonačního základu 
národní klasické hudby však postavení lidové hudební kultury až na třetí doplň
kové místo nelze považovat za optimální řešení a nebylo by správné tento přístup 
v české hudební pedagogice mechanicky aplikovat. 

Druhým specifickým rysem sovětské hudební pedagogiky při řešení výběru 
hudebních skladeb je, že důsledně vychází ze skladeb vokálních a programních. 
Jestliže nelze v prvém případě popřít, že jednota slova a hudby může pomoci 
i hlouběji proniknout do vlastní hudební řeči, pak jednostranná orientace na pro-
gramní typy skladeb, provázená prakticky vyloučením všech neprogramních 
útvarů, může vést v hudební výchově žáků k jednostrannému popisnému (ver
bálně optickému) pojímání hudby. Z tohoto hlediska je daleko hlubším přístupem 
k řešení problematiky Nejedlého široké chápání „programovosti" hudby, která 
tkví ve vztahu hudby k životu a v její společenské funkci a kterou třeba rozlišovat 
od podstatně užšího pojmu „programních skladeb" [20]. Toto pojetí vede k větší 
všestrannosti ve výběru a k docenění nejen vokálních druhů (písně, opery, kan
táty) a programních žánrů v úzkém smyslu, ale i tvorby komorní a neprogramní 
tvorby symfonické. 

S y s t é m z á k l a d n í c h k r i t é r i í v ý b ě r u h u d e b n í h o m a t e r i á l u 

Při řešení kritérií výběru skladeb k poslechu hudby je třeba vycházet ze tři 
základních skutečností: 

1. Běží o výběr uměleckých děl: na prvním místě se proto nutně uplatní krité
ria estetická, a to v širokém smyslu, tj. posouzení ideové, obsahové a formální 
stránky jednotlivých hudebních skladeb. 

2. Běží o výběr uměleckých děl pro žáky určitého psychologického profilu 
(určitého věku, zkušeností, schopností atd.): proto je třeba si ujasnit a respektovat 
psychologická kritéria tohoto výběru. 

3. Běží konečně o pedagogický proces, ve kterém sledujeme jednak obecné 
výchovné cíle, jednak specifické hudebně výchovné cíle: proto je třeba přihlížet 
k pedagogickým kritériím, a to jednak obecně pedagogické povahy, jednak speci
fickým kritériím estetickovýchovným. 



VÍBER SKLADEB PRI ESTETICKÉ VÝCHOVE 179 

a) E s t e t i c k á k r i t é r i a v ý b ě r u h u d e b n í c h s k l a d e b k po
s l e c h u . 

Estetická kritéria jsou výchozími hledisky výběru. Umělecká hodnota hudeb
ních skladeb, které žáci poznávají, je prvním předpokladem účinné esteticko-
výchovné práce. Základní otázka ovšem je, v čem spatřovat tuto hodnotu. Někdy 
bývá tento problém zužován na hodnotu použitých vyjadřovacích prostředků 
a formálních znaků díla. Vulgárně socialistická hlediska naopak zavádějí k tomu, 
že se jednostranně přihlíží pouze k obecné ideji a programu, o jehož vyjádření 
skladba usiluje. Ve shodě s obecným pojetím umění i chápáním hudby v mar
xistické estetice jako obsahově formální jednoty za priority obsahové složky třeba 
zdůraznit, že estetickými kritérii nutno rozumět tři základní hlediska: hledisko 
ideové (jaké je ideové zaměření skladby), hledisko obsahové (jaký obsah umě
lecké dílo vyjadřuje) a hledisko formální (jakými hudebními vyjadřovacími, kom
pozičními a interpretačními prostředky dosahuje dílo zamyšleného ideového 
a emocionálního působení). 

Hudební skladba (instrumentální nebo vokální) je, jako každé umělecké dílo, 
formou poznávání skutečnosti: je poznáním života lidí a přírody, uskutečňovaným 
hudební formou. Při výběru proto volíme takové skladby, které pravdivě a ty
picky odrážejí rozmanité jevy ze života dospělých i dětí a ze světa přírody a je
jichž zaměřeni odpovídá filosofickému názoru a etickým ideám socialistické 
společnosti. Současně přihlížíme důsledně k tomu, aby tento obsah a jeho ideové 
zaměření byly vyjádřeny hodnotnou formou za využití těch hudebních vyjadřo
vacích, kompozičních a interpretačních prostředků, které nejintenzivněji, nejsro
zumitelněji a emocionálně vystihují danou ideu, obsah a náladu. 

Estetickou výchovu mládeže lze uskutečnit jedině poznáváním děl nejhodnot-
nějších. Proto se snažíme při výběru skladeb k poslechu vycházet především ze 
dvou zdrojů, u kterých je umělecká hodnota ověřena dlouhodobou praxí a obecně 
přiznávána: z lidové hudební tvorby a z hudebních skladeb národních i světových 
klasiků, a to jednak ze skladeb napsaných přímo pro děti, jednak z děl pro do
spělé posluchače, pokud jsou již danému věku obsahem i formou přístupné. Volba 
těchto dvou okruhů jako východiska není nikterak náhodná. Právě v lidové tvorbě 
a ve vrcholných dílech klasiků (především 19. a 20. století) jsou nejhlouběji vy
jádřeny pokrokové národní a humanitní ideály, které docházejí uskutečnění teprve 
v socialistické společnosti. Současně, jak ukazuje marxistická estetika, intonační 
základ lidové a klasické tvorby je dále rozvíjen a prohlubován v současné hu
dební tvorbě a svou výrazností a jednoduchostí je přímou školou hlubšího chápání 
hudební mluvy a průpravou pro uvědomělé pojímání a emocionální prožití sou
časného, formálně často mnohem složitějšího hudebního výrazu. 

Lidová hudební tvorba a vybraná díla národních a světových klasiků tvoří 
ovšem pouze jednu část zdrojů, ze kterých čerpáme při výběru skladeb k po-



180 VLADIMÍR JOVA 

slechu. Ve všech těchto skladbách se v nějaké formě odrážejí mnohé obecně lidské 
postoje, ideje a city, které je činí blízké a pochopitelné í naší generaci, na druhé 
straně ovšem nelze nevidět jejich historickou podmíněnost. Vznikaly v podmín
kách třídní společnosti, často pod vlivem různých idealistických světonázorových 
koncepcí, jejich tvůrci zaujímali rozmanité postavení v třídní společenské hie
rarchii a to vše zanechalo své stopy v ideové a obsahové stránce těchto děl; sou
časně i jejich formální stránka nese rysy své doby, rysy určitého slohu. 

Z tohoto hlediska nabývají významu hudební díla současných skladatelů. Zde 
ovšem třeba mít na zřeteli, že současná hudební tvorba vzniká v situaci politic
kého, hospodářského a ideového rozdělení světa; pomíjet tento základní fakt, klást 
nějaký požadavek osvojení si „hudebního jazyka 20. století" bez zřetele k pod
statným rozdílům socialistické kultury a umění, vznikajícího v podmínkách třídní 
kapitalistické společnosti, je v základním rozporu s třídně vyhraněným postojem 
socialistické pedagogiky. 

Ve výběru děl současných skladatelů stojí na prvním místě hudební díla so
cialistické kultury, díla skladatelů, stojících jasně na pozici beztřídní socialistické 
a komunistické společnosti a usilujících o hudební vyjádření této socialistické 
reality, idejí a citů lidí socialistické epochy. Není náhodné, že sovětská pedagogika 
staví právě tento okruh do čela celého výběru, a jeho podcenění by bylo závaž
ným nedostatkem každé koncepce poslechu hudby. Rýsuje se tu zatím dvojí 
problém: jednak mnohé skladby tohoto typu jsou poměrně náročné a vyžadují 
značnou hudební zkušenost, jednak existuje dosud jistý nedostatek vhodných 
skladeb socialistických skladatelů, zvláště pro mladší věková údobí. 

Vedle hudebních děl socialistické kultury třeba přihlížet k té skutečnosti, že 
existuje rozsáhlý okruh hudebních skladeb současných skladatelů z kapitalistic
kých zemí, které jsou často ve velké míře součástí našeho koncertního života 
a které nelze plně vylučovat (jak se to převážně děje) z pedagogického procesu. 
Na druhé straně není možné tyto skladby mechanicky spojovat s hudbou socialis
tických autorů pod heslem „hudby 20. století", již proto ne, že realita, kterou 
odrážejí, i samy estetické koncepce této hudby jsou často podstatně odlišné od 
estetické koncepce socialistického realismu. Při výběru z této oblasti je třeba 
především důsledně přihlížet k ideovému zaměření jednotlivých děl, rozlišit 
skladby s jasnou pokrokovou tendencí, skladby, kde postoj skladatele je defor
mován kapitalistickým prostředím, a skladby otevřeně reakční. Současně je třeba 
přísně rozlišit skladby v duchu realistického pojetí umění (v širokém smyslu, 
tj. umění jako odraz reality, jako prostředek vyvolání určitých idejí, citů a nálad) 
a skladby komponované v duchu formalistického pojetí (tj. hudba jako tónový 
experiment). Interpretovat tento druhý typ skladeb v duchu realistických kri
térií by bylo protismyslné. 

Poznáním jednotlivých okruhů skladeb současných skladatelů z nesocialistic-
kých zemí sledujeme několikerý cíl: od poznání kladných ideových a citových 



VÝBĚR SKLADEB PRI ESTETICKÉ VÝCHOVĚ 181 

hodnot pokrokových hudebních děl až po doklad umělecké bezideovosti a slepé 
uličky formalismu v umění rozpadající se třídní společnosti. Hájíme-li na jedné' 
straně stanovisko, že i současná hudební díla skladatelů z kapitalistických zemí 
mají mít své místo v systému poslechu hudby, je nám jasné, že jim přísluší do
plňující úloha a že k nim lze přistoupit až na vyšších stadiích vývoje (především 
na školách druhého cyklu a u dospělých) po získání základního hudebního roz
hledu na hudební tvorbě lidové, klasické a dílech socialistických skladatelů. 

Výběr hudebních děl podle estetických kritérií je úkol velmi náročný a má 
svůj významný dosah výchovný (především na úseku politické, ideové a mravní 
výchovy), který je třeba mít vždy plně na zřeteli. Výběr hudebních skladeb z hle
diska ideového zaměření a hodnoty obsahu a formy je úkol, na kterém by se 
měli spolu s obecnými a hudebními pedagogy podílet i hudební teoretikové a his
torikové. Z hlediska spojení teorie s praxí, vědy se životem, právě návrh takpvého 
výběru skladeb, které nejvýrazněji reprezentují národní i světovou pokrokovou 
hudební kulturu a které by měly být nutnou součástí obecného hudebního vzdě
lání členů komunistické společnosti, by se měl stát jedním z významných úkolů 
muzikologické práce. 

b) P s y c h o l o g i c k á k r i t é r i a v ý b ě r u h u d e b n í c h s k l a d e b 
k p o s l e c h u . 

Psychologická kritéria výběru skladeb k poslechu hudby jsou hlediska, určo
vaná zvláštnostmi obecného psychického rozvoje žáků i zvláštnostmi hudebního 
vnímání, chápání, pozornosti a paměti. Týkají se obsahové stránky hudebních 
skladeb i stránky formální. Má-li být ideové zaměření a obsah hudební skladby 
(její program, jednotlivé obrazy, emocionální stránka) správně postižen a prožit, 
je třeba, aby souvisel s okruhem dosavadních životních a historických zkušeností 
žáků. Široká všestranná znalost života, zkušenost v oblasti mezilidských vztahů, 
pochopení ideálů a cílů společnosti i jejích pokrokových tradic je předpokladem 
plného postižení jejich specifického hudebního vyjádření. 

Tak v předškolním věku vycházíme při výběru skladeb z okruhu prvních dět
ských představ ze světa přírody, zvířátek, ze světa dětských her a vztahů děti 
a dospělých. Uvědomělé vnímání a chápání Smetanovy „Mé vlasti" předpokládá 
aspoň základní orientaci žáků v oblasti českých pověstí a české historie, a dá se 
proto reálně uskutečňovat až v 6.—9. ročníku základní devítileté školy, s plným 
úspěchem pak až na školách druhého cyklu. 

Základním psychologickým kritériem výběru je obecná přiměřenost obsahu 
i formy dané skladby věku žáků. Jednotlivá věková údobí mají svá charakteris
tická zaměření, postoje, okruhy zájmů a zkušeností a současně i danou úroveň 
průměrného rozvoje obecných i specifických hudebních schopností, což umožňuje 
stanovit základní okruh vhodných hudebních skladeb pro danou věkovou etapu. 

Pojem věkové přiměřenosti je ovšem velmi variabilní, uvážíme-li, že jak okruh 



182 VLADIMÍR JOVA 

postojů, zaměření a zájmů, tak sám stupeň hudebního rozvoje jsou podmíněny 
nejenom biologicky,, ale především sociálně, vlivy prostředí a školní, mimoškolní 
i rodinné výchovy. Častý velmi raný projev vyspělé hudebnosti (který nemá ekvi
valentu v oblasti výtvarné nebo literární) ukazuje při hlubší analýze, jakou úlohu 
hrají intenzívní hudební podněty v dětství, a vysvětluje nám hluboké rozdíly, 
s nimiž se shledáváme na obecně vzdělávací škole. Jestliže se např. v 1.—5. roč
níku omezuje hudební výchova pouze na zpěv a poznávání základů hudební 
teorie, je velmi obtížné realizovat v 6. ročníku ihned program daný poslechu 
hudby učebními osnovami, ačkoliv se při výzkumu osnov ukázal jako věku při
měřený. 

Proto je třeba k pojmu věkové přiměřenosti nutně připojit i požadavek přimě
řenosti dosavadním individuálním zkušenostem a schopnostem, který zavazuje 
pedagoga na základě pedagogické analýzy stavu hudebního rozvoje žáka i celého 
žákovského kolektivu volit často skladby méně náročné po obsahové i formální 
stránce, než vyplývá z daného návrhu osnov. Umění této pedagogické diagnózy 
stavu hudebního rozvoje a tvůrčí sestavení repertoáru, který by v krátké době 
nejekonomičtěji doplnil chybějící zkušenosti a rozvinul zanedbané schopnosti, 
je jedním z důležitých znaků kvalitní hudebně pedagogické práce. 

c) P e d a g o g i c k á k r i t é r i a v ý b ě r u h u d e b n í c h s k l a d e b 
k p o s l e c h u . 

Pedagogická kritéria výběru skladeb k poslechu hudby jsou dána cílem vše
obecného vzdělání a výchovy a lze je rozlišit do dvou základních skupin: hlediska 
obecně pedagogická (vyplývající z obecných cílů komunistické výchovy) a speci
fická hlediska estetickovýchovná (vyplývající z dílčích cílů estetické výchovy jako 
složky komunistické výchovy a z cílů hudební výchovy jako jedné z esteticko-
výchovných disciplín). 

1. Obecně pedagogickými hledisky výběru hudebních skladeb, která jsou hle
disky platnými pro výběr veškerého materiálu ve výchovné práci, rozumíme pře
devším tři základní kritéria: hledisko ideově politické výchovy, hledisko mravní 
výchovy a hledisko obecně vzdělávací. 

Centrem veškeré výchovně vzdělávací práce v komunistickém výchovném 
systému je ideově politická výchova členů socialistické společnosti. Ta se ne-
uskutečňuje v určitém specifickém předmětu, ale prostupuje jako hlavní výchovný 
úkol veškerou pedagogickou činností ve škole i v mimoškolních výchovných 
zařízeních. I poslech hudby, má-li být organickou součástí komunistické výchovy, 
nestojí mimo sféru ideově politické výchovy, naopak — spolu s ostatními este-
tickovýchovnými disciplínami — se na této výchově intenzívně podílí. Přínos 
poznání dané skladby ideově politickému rozvoji žáka, utváření jeho konkrét
ních představ a především vztahů k ideám komunismu a ke stylu života v komu-



V Ý B Ě R S K L A D E B PRI E S T E T I C K É V Ý C H O V E 183 

nistické společnosti je proto jedním z vedoucích kritérií při výběru hudebních 
skladeb k poslechu. 

S tímto hlediskem těsně souvisí druhé obecně pedagogické hledisko výběru: 
přínos poznání dané hudební skladby rozvoji mravních představ, citů a chování 
žáka v duchu komunistické morálky. Morální kodex komunismu, rozpracovaný 
v Programu KSSS, klade před hudebního pedagoga závažný úkol opřít celou hu
debně výchovnou práci právě o ta hudební díla, která jsou vyjádřením odda
nosti věci komunismu, lásky k socialismu, radosti z práce, vědomí společenské 
povinnosti, kolektivismu a soudružství, humánních mezilidských vztahů, nesmi
řitelnosti k nespravedlnosti a k nepřátelům komunismu, míru a svobody národů. 
„Komunistická morálka zahrnuje základní všelidské morální normy, které vy
tvořily lidové masy za tisíciletí" [37]; její ideje proto existují i v pokrokových 
uměleckých dílech minulosti, v dílech hudebních klasiků. Jejich nejvyšším vý
razem jsou však díla socialistických autorů, ve kterých se odráží realita socialis
tické společnosti a perspektivy komunismu. Právě z toho hlediska vystupuje 
velký význam bohatého výběru skladeb k poslechu z děl současných socialistic
kých hudebních skladatelů. 

Každé umělecké dílo je nejenom výrazem obecných filosofických, politických 
a estetických idejí, ale i — v rámci vyjadřovacích možností daného druhu umění — 
specifickou formou konkrétního p o z n á n í společenské a přírodní reality. Hu
dební dílo se tak stává prostředkem, který obohacuje i všeobecné vzdělání žáků 
0 některé konkrétní stránky i hodnotící postoje. Tak např. poznání husitských 
písní, Smetanova „Tábora" a Novákovy „Jihočeské svity" prohloubí u žáků i samo 
chápání heroismu husitství v české historii. Proto při výběru hudebních skladeb 
k poslechu máme na mysli i tento obecně pedagogický zřetel — přínos poznání 
dané skladby k obohacení představ žáka o společnosti a o přírodě. 

Poslech každé hudební skladby má obecně výchovný dosah. Záky správně 
chápaná a citově prožívaná hudební skladba výchovně působí svou obecnou ideou 
(např. ideou lásky k vlasti a k domovu, k socialismu, k rodičům, k pracujícím 
lidem i k práci samé, lásky k přírodě), svým konkrétním• představovým a. nála
dovým obsahem (svými obrazy ze života a vztahů lidí, ze světa přírody, svou 
radostnou, žertovnou nebo naopak vážnou, tragickou nebo heroickou náladou) 
1 hodnotícím postojem k daným ideám a jevům, který je vyjádřen skladatelovým 
uměleckým pojetím a hodnocením skutečnosti. 

Poslechem hudebních skladeb tak žáci poznávají určitou společenskou realitu 
nebo přírodní obraz, prožívají odpovídající citové zážitky a postihují i určité 
mravní ideje, vztahy a povinnosti. Z tohoto hlediska poslech hudby těsně souvisí 
s obohacením představ žáků o skutečnosti a s jejich ideově politickým a mrav
ním rozvojem. Při výběru skladeb k poslechu proto ve smyslu výše analyzova
ných tří základních obecně pedagogických kritérií dbáme, aby některé skladby 
těsněji souvisely s okruhem idejí a představ, které rozvíjíme u žáků v jiných 



184 VLADIMÍR JtTVA 

složkách výchovně vzdělávací práce. Nikdy ovšem nelze volit skladba malé umět-
lecké hodnoty pouze z důvodů didaktických. Tak koncem 19. a na počátku 
20. století vznikaly pro předškolní a raný školní věk nevkusné „didaktické písně", 
kde formou „uměleckého díla" měly být dětem předávány poznatky (např. o tom, 
jak roste strom) a mravní předpisy (jak se chovat ve škole, jak zachovávat hŷ -
gienické návyky atp.). Proti pozůstatku těchto „písní" i proti některým současným 
didaktizujícím tendencím je třeba se radikálně vyslovit. 

Každé umělecky hodnotné dílo má v sobě obsaženu i hodnotu výchovnou 
(samozřejmě ovšem nikoli ve formě otevřeného poučení). Výchovná hodnota 
uměleckého díla tkví v tom, že je pravdivým odrazem určité reality, že smyslově 
názornou formou vyjadřuje kladné etické ideje a že je výrazem skladatelova 
hodnotícího vztahu k této realitě. Moralismus, neustálé mravní poučení je v umě
lecké výchově dětí a mládeže nemístné. Obecně pedagogická hlediska při výběru 
hudebních skladeb k poslechu doplňují hlediska předcházející. Plné přihlédnutí 
k hlediskům estetickým a psychologickým pomáhá již zajistit i obecně výchov
nou vhodnost dané skladby. 

2. Specifickými estetickovýchovnými kritérii výběru skladeb k poslechu hudby 
rozumíme hlediska, která zajišťují splnění cíle estetické výchovy a výchovy hu
dební, tj. poznání úlohy a zvláštností umění jako složky lidské kultury, poznání 
nejvýznamnějších uměleckých tvůrců, uměleckých slohů, forem, žánrů a vyja
dřovacích prostředků daného umění. 

Významnou úlohu při výběru hraje hledisko skladatele. Z bohatého výběru 
skladeb nejrozmanitějšího ideově obsahového zaměření i z pestré palety žánrů a fo
rem se snažíme, zvláště v první fázi obecného hudebního vzdělání, volit skladby 
nejvýznamnějších národních a světových klasických a současných skladatelů, tak 
aby ve vědomí žáka postupně vznikal přehledný obraz vývoje národní i světové 
hudební kultury. Tak např. ve 2. a 3. ročníku, kde v rámci systému poslechu, 
postupujícího po jednotlivých žánrech a formách, vyvstává úkol seznámit žáka 
s typickou polkou, volíme některou z polek Smetanových, aby se tak žák sou
časně setkal s předním zakladatelem české národní hudby. 

Druhým důležitým estetickovýchovným kritériem výběru je hledisko žánru 
a formy. Jde o to, zajistit vhodnou postupnou volbou různých hudebních žánrů 
a forem, aby žák získal po určité době přehledný obraz o základních žánrech 
a formách hudby a jejich specifických rysech. Toto hledisko může být přímo 
základním kritériem celého systému poslechu (při systému žánrově formálním); 
v systému poslechu podle základních autorů je důležité pro volbu typické 
ukázky z tvorby daného skladatele. Tak např. při poznávání raných romantiků 
volíme jako typickou ukázku Schuberta některou z jeho písní, u Webera ukázku 
z opery „Carostřelec", u Mendelssohna programní symfonickou předehru 
a U Schumanna klavírní poetický kus. 

S předchozími hledisky těsně souvisí třetí, kritérium historické. Poznání histo-



VÝBĚR SKLADEB PRI ESTETICKÉ VÝCHOVE 185 

rického vývoje hudebního umění má mnohostranný výchovný význam: žáci po
znávají úlohu hudby v životě vlastního národa i celé lidské společnosti, poznávají 
přínos vlastního národa do světové pokladnice umění, poznávají etické a lidské 
hodnoty hudebních tvůrců, poznávají jednotlivé slohy, které jim umožňují 
správně chápat a hodnotit další hudební skladby. Proto je vhodné při výběru 
skladeb k poslechu, ať již postupujeme systémem žánrově formálním nebo systé
mem nejvýznačnějších a nejpřístupnějších skladatelů, přihlížet i k tomu, abychom 
volbou typických hudebních ukázek postupně utvářeli ve vědomí žáků i základní 
představu o historickém vývoji hudby. Na vyšším stupni (na druhém cyklu škol, 
na vysokých školách a při hudební výchově pracujících) se může historické kri
térium stát i základním kritériem systému (od renesanční hudby přes baroko, kla
sicismus, romantiku, impresionismus a expresionismus k moderně). 

Při výběru hudebních skladeb k poslechu třeba dbát i hlediska vyjadřovacích 
a interpretačních prostředků hudebního umění. Vnímání hudby je podmíněno 
zkušeností posluchače s daným hudebním vyjadřovacím systémem, citlivostí na 
jednotlivé hudební vyjadřovací prostředky i jejich typická spojení. Současně 
chápání hudebního umění předpokládá i poznat interpretační možnosti hudby 
vokální i instrumentální, základní typy hudebních souborů, typy hlasů, jednotlivé 
hudební nástroje atp. Při výběru skladeb proto přihlížíme k tomu, aby v početně 
často omezeném souboru skladeb pro určitý ročník nebo výchovně vzdělávací 
kurs byly pokud možno zastoupeny skladby, ve kterých se typicky uplatňují 
základní vyjadřovací prostředky hudby a různé druhy hudební interpretace (só
lový a sborový zpěv, sólový nástroj, sólový nástroj s klavírním doprovodem, 
komorní soubor, smyčcový, symfonický a jazzový orchestr atd.). 

Z hlediska jednoty estetickovýchovné práce a těsného sepětí hudební, literární 
a výtvarné výchovy má mimořádný význam koordinační kritérium výběru: volit 
přednostně hudební skladby, které se těsně váží na poznaná umělecká díla v lite
rární a výtvarné výchově i na zkušenosti z jiných vyučovacích předmětů, přede
vším z historického vyučování. Zvláště mezi hudbou a literaturou existuje nej-
těsnější spojení: poezie skýtá hudebnímu umění podklad pro tvorbu písňovou, 
sborovou i kantátovou, drama, román a povídka jsou inspiračními zdroji a často 
přímým textovým podkladem opery, symfonické básně, scénického melodramatu 
i jiných hudebních útvarů. Důsledným uplatňováním této koordinace lze překonat 
jistý nezdravý resortismus v estetickovýchovné práci a přiblížit mládeži umění 
jako celek, a nikoliv pouze izolovaně literaturu, hudbu, výtvarnictví a film. Ta
kovými typickými koordinacemi jsou spojení Smetany a Hálka ve „Večerních 
písních", Fibicha a Vrchlického v „Hippodamii", Foerstra a Sládka ve „Velkých, 
širých, rodných lánech", Janáčka a Preissové v „Její pastorkyni" apod. Při vý
běru skladeb k poslechu je třeba k této koordinační možnosti co nejvíce přihlížet. 

3. Vedle obecně pedagogických a specifických estetickovýchovných kritérií se 
mohou při výběru uplatnit i některá doplňující hlediska, daná okolnostmi kul-



186 V L A D I M Í R JOVA 

turné politickými (kulturní výročí, oslava významného dne, státního svátku) 
a organizačně technickými (určitá skladba je na repertoáru uměleckého tělesa, 
které máme k dispozici v místě školy; ovládá ji žák z daného kolektivu, který ji 
může přímo ve třídě přednést, apod.). Tato kritéria nelze zcela opomíjet, nelze 
je však nadřadit základním hlediskům obecné povahy. Zvláště nesprávná je ten
dence plně podřizovat výběr skladeb repertoáru uměleckých těles nebo sólistů: 
naopak je třeba jejich repertoár, především pokud působí přímo pro školy, 
usměrňovat hledisky a potřebami systému poslechu hudby. Obdobné nebezpečí 
tkví i v přecenění regionálních kritérií. 

Naznačený systém podává složitou strukturu hledisek, která třeba pojímat 
komplexně. Při výběru konkrétní skladby se uplatní vždy řada hledisek, prak
ticky ovšem není možné v každém případě respektovat všechna. Významu nabý
vají dominantní kritéria: kritérium ideově umělecké hodnoty skladby, obsahové 
a formálně technické přiměřenosti věku a zkušenostem a kritéria obecně pedago
gická; další výběr určují některá ze specifických estetickovýchovných kritérií 
a hlediska doplňující. 

P O Z N Á M K Y 

[1] B u r o v , A. I.: Estetičeskaja suščnosf iskusstva. — Moskva (GII) 1956. 
[2] B u r o v , A. I.: O specifičnosti obsahu a formy v umění. — Sovětská věda: Filosofie IV/2, 

1954, str. 179-192. 
[3] C m í r a l , A.: Hudební didaktika v duchu zásad Jana Amose Komenského. — Praha 

(SPN) 1958. 
[4] C m í r a l , A.: Nedostatky nynější hudební výchovy a cesty k nové praxi. — Pedagogika 

X / l , 1960, str. 61-72. 
[5] D r o z d a , M., P a r o 1 e k, R.: Umění v kulturní revoluci. — Praha (SNPL) 1961. 
[6] F é d o r, V.: K problému obsahu a formy hudobného diela. — Hudební rozhledy XII/18, 

1959, str. 749-751. 
[7] F e d o r , V.: Metodika hudobnej výchovy. — Bratislava (SPN) 1954. 
[8] F1 e r i n o v á, E. A.: Pedagogika předškolního věku. — Praha (Dědictví Komenského) 

1950. 
[9] Gregor , V.: Populární hudba v receptivní hudební výchově. — Estetická výchova 

1960-1961, č. 3, str. 64-65. 
[10] G r o d z e n s k a j a , N. L.: Slušanije muzyki v načalnoj škole. — Moskva (GMI) 1960. 
[11] H e l f ert, V.: Základy hudební výchovy na nehudebních školách. — Praha (SPN) 1956. 
[12] H o s t i n s k ý , O.: O socializaci umění. — Praha 1963. 
[13] C h l u p , O.: O estetické výchově. - Praha (SNDK) 1956. 
[14] J i r á n e k , J . : O současnosti a pokroku v hudbě. — Nová mysl 1961, (. 6, str. 717—728. 
[15] J ň v a, V.: Hudební výchova jako složka estetické výchovy. — Estetická výchova 1/3, 

1959, str. 66-72. 
[16] J ů v a, V.: Výběr a systém hudebních skladeb k poslechu hudby na mateřské škole. — 

Předškolní výchova XIII/9, 1959, str. 377-383. 
[17] K a n t o r , S.: Príspevok k novému ponimaniu hudobnej výchovy na všeobecnovzdeláva-

cích školách, — Jednotná škola XV/3, 1960, str. 225—238. 
[18] K otázkám estetické výchovy. — Praha (SPN) 1958. 
[19] M e l k u s , L.: K novému pojetí hudební výchovy na základní devítileté škole. — Peda

gogika XII/3, 1961, str. 280-294. 
[20] N e j e d l ý , Zd., O výtvarnictvl, hudbě a poesii. — Praha (CS) 1952. 
[21] Obščije voprosy estetičeskpgo vospitanija v škole. — Moskva (I APN RSFSR) 1955. 
[22] Osnovy marxistsko-leninskoj estetiki. — Moskva (GIPL) 1960. 
[23] R u m c r o v á , M. A. a kol.: Metodika zpěvu ve škole. — Praha (SPN) 1954. 



VÝBĚR SKLADEB PRI ESTETICKÉ VÝCHOVE 187 

124] R u m e r o v é , M. A. a koL: Muzykalnoje vospitanije i obučenije v Škole. — Moskva 
(I APN RSFSR) 1955. 

[25] S c h m i t t , V.: Methodické statí o hudební výchove. — Praha (SPN) 1953. 
[26] S k a t ě r š č i k o v , V.: Krize buržoasní hudební estetiky. — Hudební rozhledy XII/22, 

1959, str. 920-923. 
[27] S y c h r a , A.: O hudbu zítřka. — Praha (Orbis) 1952. 
[28] S y c h r a , A.: Realismus v hudbS. — Praha (SPN) 1954. 
[29] S y c h r a , A.: Vědecká estetika a estetická výchova. — Praha (SNDK) 1956. 
[30] S a c k a j a , V. N.: Muzyka v škole. - Moskva (I APN RSFSR) 1950. 
[31 U h e r, V.: Estetická výchova ve Škole spojené se životem. — Estetická výchova 1/8, 

1959, str. 232-236. 
[32] Uher , V.: Problémy estetické výchovy. — Praha (SPN) 1957. 
[33] U ž d i L J.: Estetická výchova. - Praha (SPN) 1960. 
[34] V a ř e c h o v á , M., D a n i e l , L. a kol.: Poslech hudby na národní Škole. — Olomouc 

KÚDVU) 1957. 
[35] V e t l u g i n o v á , N. V. a kol.: Metodika hudební výchovy v mateřské škole. — Praha 

(SPN) 1955. 
[36] V e t l u g i n o v á , N. A. a kol.: Sistema estetičeskogo vospitanija v detskom sadu. — 

Moskva (I APN RSFSR) 1962. 
[37] XXII. sjezd KSSS. - Praha (ÚV KSC) 1961. 

K P H T E P H H n O f l B O P A M y 3 b I K A J H > H H X I T P O H 3 B E f l E H H f t 
UJIH C J i y i U A H H H M y 3 H K H I1PH 3 C T E T H « E C K O M 

B O C I I H T A H H H M O J I O U E H C H 

Cjiymamie MVSMKH KBJineTC« B c o n H a j i H c n m e c K o ň n e n a r o r n i e c K o ň cKcreMe BajKHoft cociaBHOH 
lacTbro 3CTerBKO-BOcnHTaTej|iaou paóOTU. IJejib cjiymaHHK MyabiKH cnenyioinaH: Ha ocHOBannH 
CHCTeMaTHqecKOro nosHaBaHHji H36paHHbix MyauKaJibHux npoH3BeneHHft H pasBHTHK nonHMaHHH 
H aneicsaTHoro 3M0HHOHajibHoro nepewwBaHHH MyauKH npeBparaTb MyabiKajibiioe BCKVCCIBO 
B nocTOHKHyio Kyjivrypnyio noTpe&HOCTb H B HCTOTHHK rjryoOKHX H A e ň f i u x , 3THiecKHX H scTera-
lecKHX n e p e w H B a H z ů H BoanirraTb aKTjtBHux yiacTHUKOB MyabraajiBHOŮ JKHSHH coííHajiHCTHie-
CKoro ofimecTBa. H3 STOH tjejiH BUTetcaioT cjieayiomHe T p « ocHOBH&ie aa^aiH: CHCTeMaTHiecKH 
paaBHsaTB BocnpHSTHe, nOHHManne, sMOijHOHajiiHoe nepoKusaHHe H ouenKy MysuKH; noanaKO-

MUTbCH C OCHOBHBIMH MySUKajIiHUMH TipOH3BeAeHlIHMH HaUHOHajIbHOli Tlí MHpOBOH MyswKajibHoii 
KyjIBTypbl C BajKHeHUlHMK 3HaHHHMH B OfijiaCTH My3bIKajIiHOH SCTeTHKR H HCTOpHH; nOCpeACTBOM 

MysuxH ofioramaTb nosHatme MOJioAe«H H paaBHBaTb MOJIOACHW. B cmjcjie H a e ň H o ň H MopajibHo-
noAKTHqecxoň CTQpoHU. BunojiaeHHe- n e j i e ň H aaaa i cjiymaHHH M y s u r o i ; o6ycjioBJieHo, npewae 
Bcero, xopomHM noaSopoM H cncTeMaTHaaiiHeň MyabiKajibHoro MaTopHaaa. 

IIoA6op MysbncajibHoro MaTepHajia AJIK ero cjiymaHHH ocymecTBjíaeTCH Ha ocHOBe ecTeraqe-
CKUX, ocHXOJiorHiecKnx a neAarorH<tecKnx KpirrepHeB. EcTeTHiecKHe KpHTSpHH aBnumca HCXOA-
HUMH; noa HHMK MU noHHMaeM HAeio, conepatamie H $opMy (T. e. RSKEMH KyauKaj iuo iMH 

BbipaSHTejbHBIMH, KOMTI03HHHOHHbIMH H HCnOJIHHTejIbHbIM« CpeACTBaMH AOCTHraeTCK HUCHHOrO 

H SMonHOHajibHOro BoaAeňcTBHfi) . Mu n o r á a p a e M npoHaBcneHHH, KOTopue npaBAHBO u THIUPIHO 
OTo6pa>KaiOT o6mecTBeHHyio peaJimocTb, HanpaBJíeHHe KOTQpux cooTBercTByeT $KJIOCO$IIH H STHKC 
KOMMyHH3Ma H KOTOpue OTjiHiaiOTCH CBoeň xyAoxcecrBeHHoii $OJ>MOH. 

Upa noAOope Hano BuxoAHTb lis HapoAHoro My3biKa^bHoro TBopiecTBa H na MyauKaju>HUX 
npoH3BeneHni í í i au i ioHaJ ibHux K MHpoBbtx icnaccirKOB. B STHX asyx BHAB-X npoH3BeASHnií oieiib 
CHJIBHO BupaHcaDTCH nporpeccHBHue HAea.nu qejicraeqecTBa (npn Haj in inn KjiaccoB), n p a i e M 
6ojIbHIHHCTBO H3 KHZ OCyiqeCTBflTCK TOJIbKO IipH KOMMyHHSMS, H CerOAHHIIDIKH HHTOHaUHOHHaH. 

HcaHpoBas H (jiopMaJihHas ocHOBa HapoAHoro K^accHiecKoro TBopiecTBa npeflCTasjíHiOT coSoň no 

CBoeň BtipaaHTejibHOCTH uiKOJiy AJIH nOHHMaHna MyabiKajibHOH peqH H nonroTOBKy AJIS cosHa-

http://HAea.nu


188 VLADIMÍR JOVA 

rejiuioro noHHMaHHH H SMonHOHajibHoro nepexcHBaHBH coapeMennoro, c $opMajibHOH TO<ÍKH 

3peHHH qaCTO OieHb CJIOHCHOro MySblKajIbHOrO BbtpajKeHHH. K HCTOqHHKaM HBpOAHOH H KJiaccH-

qecKoň MyawKH OTHOCHTCH npoHaBeaeHHH coBpeMeHjnax KOMnoaHTOpoB, rjiaaHtiM oSpaaoM co-

qHajiHCTHqecKHX, CTpeMJUUH XCH K MysbncajibHOMy BupaxteHum unea a WH3HeHHMi qyBCTB couaa-

jiHCTHMecKoro lejioBeKa, H nporpeccHBHbix aananHirx KOMnosHTopOB, npoaojiwaiomHX B CBOCM 

TBOpiccTBe ryMaHHCTHHecKHe TpaAHUHH wiaccHKOB. 

ncHxoflorHiecKHe KpHTepHH npH n o f l ó o p e npOH3BeAeKHii AJIH cJiymaHHH onpeaejisrrTCH nca-

xuqecKHMH oco6eHHocTHMn oSmero K HysuKajihHoro paaBHTHH neTeň H MOJIOAOKH. HTO6H 
OHH MOIMIH nojmocTMo noHHTb H aMOUHcmajibHo npoHtHTb HAeňHyio HanpasneHHOcTb H coaepwa-

HHe MyabiKH, npoH3BeneHHe AOJISKHO HaxoAHTbCH B TecHoň CBHSH C nojiyqeHHiiM no CHX nop 
)KH3HeHHbIM H HCTOpHieCKHM OnbITOM yieHHKOB. CoASpKaHHe H $OpMa flOJDKHtl COOTBeTCTBOBaTb 

EoapacTy, T. e. xapaxTepaoMy HanpaBjíeHHio, ycTanoBKe, o6ieMy HHTepecos H cpe,zmeMy pa3Birrnr> 

o6mnx H c n e q H í j i m e c K H x MyauxajibHux onoco&iocTeH yqeHHKOB onpeaejieWHoro BoapacTHoro 

nepnoaa. Hano TBKace npHHHMaTb BO BHHMaHHe npHOĎpeTeHHbiH HO CHX ' nop MyabiKajiMrbiň 

onMT yHCHHKOB H HX MyabrKajibHbie CHOCOSHOCTH, onpeAejmeMbie npH noMonjH nexaromvecKoro 

AHamo3a OTnejibHbix yqeHHKOB a rpynn, B KOTOpux HaM npeACTOHT peaJiH30BaTb cnyiuaHne. 

IleAarorHqecKHe KpHTepHH npH noA&ope MU paaaejmeM Ha o6mne H scTeTHKo-BocnHTaTejiMUiie 

06mne nenarorHqecKue KpHTepHH BbrreKaiOT HS oSnpix i i e j i eň KOMMynucTKiecKoro BocnHTanHH 

H COCTOHT H3 HfleHHO-nojiHTHMecKoro npHTepHH (BKjiaA npoH3BeAeHHn B HfleŮHo-nojiHTHqecKoe 

paaBHTHe yqeHHKOB), 3 T H i e c K n ň KpHTepHH (BKJIBA npoH3BeaeHHH B pa3BHTne HpaBCTBeHmjx 

npeacTaBJíeHHii, qyBCTB z noBeaeHHH yqeHHKOB) H of ímeoSpaaoBaTej ibra iň KpHTepnS (BKJiaA cay-

maHtm ABHHoro npoH3BeAeHHx B o6mee noaHauHe o6mecTBeHHoň peajn>KOCTH). 3TH KpnrepHK 

TecHo CBflsaHbi c acTeraiecKHMH KpHTepHHMH. KawAoe xyAOHtecTBeHHoe uennoe npoHSBeAeiiHe 

HMeeT BOcmiTaTejibHoe auaqeHHe: OHO HBJIHCTCH npaBjHBUM oTpaxceHHeM pea/imocTH, qyBcnieH-

HO-HarAHAHMM BfcipaaceHHeM noAOKHTejiuibix 3THM6CKHX Haei í , H B HeM npoHB^aeTCH oueHxa 

KOMnoaaropoM aeůcTBHTejibHOCTH. 
ScTeTHKO-BocnHTaTejLbHtie KpHTepHH onpejiejiHioTCH nejibio acTeTnqecKoro H MyauKajiuioro 

BocnHTaHBH, T. e. y3Ha-n> poju> u OCOSCHHOCTH Myab»<H xaK cocTaBHoň qacTH Ky^bTypu, yaHíTb 
CaMblx BBIABI0I4HXCH KOMXIOSHTOpQB H My3bIKajIUO>IX HGHOJIHHTejieH, MyaBIKa.lbHLie CTHJ1H, ^OpMM, 

iKaHpM H cpeaCTBa BupaxeHHH. OcHOBKue scTeTHKO-BOdiHTaTeAbHue KpHTepHH o6pa3yior 
ToqKy aperaa KOKnoaHTopa, » a H p H i|opMy, HCTopHqecKoe noHHMBHHe, cpeACTBO BhipajKemiH 

H HHTepnpeTanHH H KoopAHBaitHio (HAAO yqHTbUsaTb BaaHMOotHouieHHH Mexay MyabLKaaiHiíMH 

npoH3BeAOUHMH H xyAOwecTBeHHbíMH apoH3BeAeHHHMH, nosHaBaeMMMH B ApyrHX 9CT6THKO-

BocnHT&TejihHBix AHCvratnHuax). K o6meneMrornqecKHM H acTeTHKO-BoqnHTaTejD>H&iM xpHTepHKM 

oraocaTCH eme TOKMĚ Aono^HHrejibHtie KpHTepHH, onpeAeAseKbie cneitH^HqecKHMH KyjibTypHO-

nojiHTHqecKHMH, oprauHsaitHOHHOTexHHqecKHMH H perHOHa-atHiíMH ycjiosHXMH. KpHTepHH noa-

6opa MyauKaJibHBix npoaaBefleirHH JUM cjiymaHHH odpaayioT cjioxoiyio cTpyKTypy: nonfiop Myabt-

KaabHoro npoHSBeACHHH onpeAeJifleTCH, npewjie Bcero, AOMKHaHTHbíMH KpHTepHHMH, KOTopux 

KejusK HHKorAa HafierHyTb (KpHTepHH xyno*ecTBeKHOH qaHHOcra, KpHTepHH coorBeTCTBHH co-

tepMtaHHH H ^opM&i MyauKajibHOro nponaBefleHHH H onpenejieHHoro uoapacTHOro nepnofla 

H onirra yqeHHKOB, o6meneAarorHqecKHe KpHTepHH), a HeKOTopuMH scTeTHKo-BOcnHTaTe^b-
HblMH KpHTepHHMH. 

(IlepeBeA Hpwa BpoHeii) 



VÝBĚR SKLADEB PRI ESTETICKÉ VÝCHOVE 189 

K R I T E R I E N Z U R A U S W A H L V O N K O M P O S IT I O N E N 
Z U M H O Ř E N D E R M U S I K B E I D E R A S T H E T I S C H E N 

E R Z I E H U N G D E R J U G E N D 

Das Hořen der Musik wird im padagogischen Prozess im Sozialismus zu einem wichtigen 
Bestandteil der ásthetisch-erzieherischen Arbeit. Das Hořen der musikalischen Darbietungcn 
nuf der Grundlage einer systematischen Erkenntnis von ausgewáhlten musikalischen Kompo
sitionen sowie eines adaquaten gefúhlsmassigen Erlebens der Musik hat zum Ziel, aus der 
Musikkunst bestandiges kulturelles Bediirfnis und Quelle tiefer ideeller, ethischer und ástheti-
scher Erlebnisse zu schaffen sowie aktive Teilnehmer am musikalischen Leben der sozialisti-
schen Gesellschaft zu erziehen. Aus dem gesteckten Ziel resultieren drei Grundaufgaben: das 
Wahrnehmen, Verstehen und gefuhlsmassige Erleben und Auswerten der Musik systematisch 
zu entfalten; sich mit den grundlegenden Kompositionen der musikalischen National- und 
Weltkultur sowie mit den wichtigsten Erkenntnissen der Musikasthetik und -geschichte vertraut 
zu machen; durch Musik die Erkenntnisse der Jugend zu bereichern und sie von der ideellen 
und moralisch-politischen Seite her žu entfalten. Die ErftiUung hinsichtlich des Zieles und der 
Aufgaben ist in erster Linie durch geeignete Auswahl und Systematisierung des Musikmate-
rials bedingt. 

Die Auswahl des zum Hořen bestimmten musikalischen Materials verwirklicht sich auf Grund 
von ásthetischen, psychologischen und padagogischen Kriterien. Das Ásthetische bildet den 
Ausgangspunkt; wir verstehen darunter den ideellen, inhaltlichen und formalen Standpunkt 
(durch welche musikalische Ausdrucks-, Kompositions- und Interpretationsmittel die ideelle 
und emotionelle Wirkung erreicht wird). Wir wáhlen Kompositionen, die wahrgetreu und typisch 
die gesellschaftliche Realitat widerspiegeln, deren Ausrichtung der Philosophie und der Etliik 
des Kommunismus entspricht und deren kijnstlerische Form hervorragend ist. 

Den Ausgangspunkt fiir die Auswahl bildet das volkstiimliche Musikschaffen und die musika
lischen Werke der National- und Weltklassiker. In diesen beiden Kompositionsbereichen finden 
die fortschrittlichen Idccn der Menschheit in der Etappe der Klassengesellschaft, von welchem 
manche erst im Kommunismus verwirklicht werden, ihren Niederschlag und die Intonations-, 
Genre- sowie formale Grundlage sowohl des volkstumlichen als auch des klassischen Schaffens 
macht gleichzeitig durch ihre AusgeprSgtheit Schule fiir das Wahrnehmen der Musiksprache 
und Vorbereitung fiir das bewusste Verstehen und das emotionale Erleben des zeitgenossischen, 
formal háufig viel komplizierteren Ausdrucks. Zu der Grundlage der volkstumlichen und der 
klassischen Musik treten Kompositionen zeitgenossischer Komponisten hinzu, vor allem der 
sozialistischen der fortschrittlichen westlichen Komponisten, die mit ihrem Werk die huma-
nistische Tradition der Klassiker fortfiihren. 

Die psychologischen Kriterien fiir die Auswahl der zum Hořen bestimmten Kompositionen 
werden durch die psychologische Eigenart der allgemeinen sowie der musikalischen Entwicklung 
der Kinder und der Jugend bestimmt. Die vollige Erfassung und das emotionale Erleben der 
Richtung und des Inhaltes der Musik setzt voraus, dass die Komposition mit dem Bereich der 
bisherigen Lebens- und geschichllichen Erfahrungen der Schůler zusammenhangen. Form und 
Inhalt miissen der Alterstufe der Schiiler, d. h. der charakteristischen Ausrichtung, Einstellung, 
dem Interessenkreis und der durchschnittlichen Entfaltung der allgemeinen und der spezi-
fisch-musikalischen Fahigkeiten der gegebenen Altersperiode entsprechen. Gleichzeitig ist auch 
sicherzustellen, dass die bisherigen musikalischen Erfahrungen und Fahigkeiten denjenigen 
entsprechen, die auf Grund der padagogischen Diagnose der Einzelnen sowie der Gruppe, 
innerhalb deren wir das Hořen verwirklichen sollen, ermittelt worden waren. Die padagogischen 
Kriterien der Auswahl teilen wir in die allgemeinen und ásthetisch-erzieherischen ein. Die allge
meinen padagogischen Kriterien resultieren aus den allgemeinen Zielen der kommunistischen 



190 V L A D I M Í R J O V A 

Erziehung und werden duích das ideel-politísche Kriterium gebildet (wie die Kompoaitíon za 
der ideell-politischen Entwicklung der Schfiler beitrSgt), das ethische Kriterium (wie die Kom-
position zuř Entfaltung der moralischen Vorstellungen, Empfindungen und zum Betragen der 
Schůler beitrigt) und das aUgemeinbildende Kriterium (wie die gegebene Kompoaitíon zu der 
allgemeinen Erkenntnis der gesellschaftlichen RealitSt beitragt). Diese Massst&be stehen mít den 
ásthetÍBchen Kriterien in engem /nMEumpjihnng Jedeš kůnstlerisch wertvolle Werk hat einen 
erzieherischen Wert: es ist ein wahrgetrfiues Abbild der RealitSt, ein sinnlich anschaulicher 
Ausdrack • von positiven ethischen Ideen und die Ausserung einer bewertenden Beziehung des 
Komponisten zu der RealitáL 

Die ásthetísch-erzieherischen Kriterien sind durch das Ziel der ásthetischen und muaikali-
schen Erziehung gegeben, sich mít der Rolle und der Eigenart der Musik ale Komponente 
der Kultur, den bedeutendaten Komponisten und Mu&ikinterpreten, dem musikalischen Sbl, 
den Genres und Ausdruckmitteln vertraut zu machen. Grundlegende asthetisch-errieherische 
Kriterien ist der Massstab des Komponisten, der des Genres und der Form, das bistorische 
Kriterium, das Kriterium der Ausducks- und Interpretationsmittel und das Kriterium der 
Koordination (Beruckaichtigung der Beziehung zwischen den musikahschen Kompositionen 
und den kunstlerischen Werken, die wir in anderen asťhetisch-erzieherischen Disziplinen kennen-
lernen). Zu den allgemein pádagogischen und ásthetísch-erzieherischen Kriterien treten schliess-
lich ergSnzende Kriterien hinzu, die durch spezifische Umstande kultur-politíschen, organisato-
risch-technischeú und regionalen Charakters gegeben sind. Die Kriterien einer zum Hořen be-
stimmten musikahschen Kompoaitíon haben eine komplizierte Struktur: neben den domá-
nierenden, unerlasslichen Kriterien (das Kriterium des kunstlerischen Wertes, der inhaltEchen 
und formbezogenen Angemessenheiten der Alterstufe und den Erfahrungen entsprechend, die 
allgemein-padagogischen Kriterien), wird die weitere Auswahl immer durch eines der fisthe-
tisch-erzieherischen und der erganzenden Kriterien besrimmt). 

Ubersetzt von R. Merta 


